B o l e t i m  O f i c i a l

Criado pela Lei Municipal N.º 30, de 28 de Abril de 1994

Lagoa Seca,PB – 19 DE DEZEMBRO DE 2023          EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

1

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA
GABINETE DA PREFEITA

 DECRETO Nº 048/2023

REAJUSTA O
VALOR DO
CHEQUE CIDADÃO,
CRIADO PELA LEI
N° 283/2018, 13 DE
JUNHO 2018 E, DÁ
OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

A Prefeita do Município de Lagoa Seca, Estado

da Paraíba, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pelo inciso I do artigo 46 da Lei

Orgânica do Município, e

CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo 1º do

Artigo 6º da Lei nº 283, de 13 de junho de 2018.

DECRETA:

Art.1º - Fica reajustado o valor do benefício a ser

repassado mensalmente pelo Programa Cheque

Cidadão, de que trata o Art. 6º da Lei nº 283, de

13 de junho de 2018, passando de R$ 100,00

(Cem Reais) para R$ 120,00 (Cento e Vinte

Reais), a ser concedido as famílias beneficiárias

do respectivo Programa.

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua

publicação, ficando revogadas as disposições em

contrário.

Lagoa Seca-PB, 19 de dezembro de 2023.

Maria Dalva Lucena de Lima

Prefeita

ATOS DO GOVERNO

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 19 de DE ZE MB R O  d e 2023

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

2

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇOS Nº
00012/2023

Torna público que fará realizar através da Comissão
Permanente de Licitação, sediada na Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
às 09:00 horas do dia 08 de Janeiro de 2024,
licitação modalidade Tomada de Preços, do tipo
menor preço, para: Contratação de empresa do ramo
da construção civil destinada a execução dos
serviços de construção de Teatro no Município de
Lagoa Seca/PB, objeto do Contrato de Repasse nº
1072.724–88/2020. Recursos: previstos no
orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal nº
8.666/93; Lei Complementar nº 123/06; e legislação
pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: no horário das
08h Às 12h dos dias úteis, no endereço
supracitado. Telefone: (83) 33661991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Edital:
lagoaseca.licita@gmail.com;
www.tce.pb.gov.br. Lagoa Seca - PB, 18 de
Dezembro de 2023. ANA PAULA DINIZ BARBOSA
ALVES - Presidente da Comissão.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 00010/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DESTINADA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO LOCALIZADAS NOS
SITIOS ARATICUM(SEU AMADEUS); BOA VISTA
(ROZIL); CUMBE (CARMINHA ADONIAS);
FLORIANO (CEARÁ); LAGOA DO
GRAVATÁ/GRUTA FUNDA (ANTONIO LUIZ),
LOCALIZADAS NA ZONA RURAL DO MUNICÍPIO
DE LAGOA SECA/PB. LICITANTES
INABILITADOS: DELGADO SERVICOS E
CONSTRUCOES LTDA(8.2.2. c/c o item 8.5.;
8.2.10.; 8.3.1. c/c o item 6.8.1.);  J R A
CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA (8.2.1. c/c o
item 6.1.; 8.2.10.; 8.3.2. c/c o item 6.8.2. letras “a, b,
c ou d”); GMAX CONSTRUCOES E ENGENHARIA
LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.2.2. c/c o item 8.5.;
8.2.5.; 8.2.7. c/c o item 8.5.;  8.3.2. c/c o item 8.5.;
7.5.1. c/c o item 7.5.2.); R & N
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS
LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.3.1. c/c o item 6.8.1.;
7.5.1. c/c o item 7.5.2.); PONTES
EMPREENDIMENTOS LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.;
8.3.1. c/c o item 6.8.1.); CONSTRUTORA FORTE
BRASIL EIRELI (8.2.1. c/c o item 6.1.); G B N
CONSTRUCOES EIRELI – ME (8.2.1. c/c o item
6.1.); ENGEMARCC CONSTRUTORA EIRELI (8.2.1.
c/c o item 6.1.);  L F C CONSTRUCOES LTDA
(7.5.1. c/c o item 7.5.2.; 8.2.10.); R & S
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI (8.2.1. c/c
o item 6.1.);  EMPREENDIMENTOS
CONSTRUCOES E COMERCIO DA CONSTRUCAO
LTDA (8.3.1. c/c o item 6.8.1.); LG CONSTRUCOES
LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.2.5.;  8.3.2. c/c o item
6.8.2.); LIDER CONSTRUCOES E
REPRESENTACOES LTDA (8.3.1. c/c o item 6.8.1.);
GL ENGENHARIA EIRELI (8.2.1. c/c o item 6.1.;
7.5.1. c/c o item 7.5.2.); C2 CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA (8.3.1. c/c o item 6.8.1.;  8.3.2. c/c
o item 6.8.2. c/c o item 8.5.); ENGEMAX

LICITAÇÕES E EXTRATOS

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 19 de DE ZE MB R O  d e 2023

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

3

CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA (8.2.7.).
Licitantes Habilitados: ALAN KLEBER ELEUTERIO
DA SILVA; H & G CONSTRUTORA EIRELI;
ANCORA CONSTRUTORA LTDA; MONTEIRO
ENGENHARIA LTDA; CONSTRUTORA ALVES E
CONSERVA LTDA; POLYEFE CONSTRUCOES,
LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI;
CONCRENOR CONSTRUCOES DO NORDESTE
LTDA – ME; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS
DE ENGENHARIA LTDA; TORRES
CONSTRUCOES LTDA – EPP. Informamos que fica
aberto prazo para a apresentação de recurso em
conformidade com o que preceitua o Art. 109 da Lei
Federal nº 8.666/93. E não ocorrendo a
apresentação de recurso, ficam desde já convidados
os interessados para a abertura dos envelopes
proposta de preços que acontecerá as 09:30 horas
do dia 28/12/2023 no mesmo local da primeira
reunião das empresas declaradas habilitadas.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
no horário das 08h Às 12h dos dias úteis. Telefone:
(83) 33661991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Lagoa Seca - PB, 18 de
dezembro de 2023. ANA PAULA DINIZ BARBOSA
ALVES - Presidente da Comissão.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RESULTADO FASE HABILITAÇÃO - TOMADA DE
PREÇOS Nº 00011/2023

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO
RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL, DESTINADA A
EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE PAVIMENTAÇÃO
EM PARALELEPÍPEDO LOCALIZADAS NO SÍTIO
MINEIRO (LAT 7° 9'5.67"S E LONG
35°49'14.85"O); SÍTIO FLORIANO (LAT 7°
8'59.34"S E LONG 35°51'5.27"O) E SÍTIO
IMBAÚBA (LAT 7° 9'3.82"S E LONG
35°51'43.87"O), ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE
LAGOA SECA/PB. LICITANTES INABILITADOS:
DELGADO SERVICOS E CONSTRUCOES
LTDA(8.2.2. c/c o item 8.5.; 8.2.10.; 8.3.1. c/c o item
6.8.1.);  J R A CONSTRUTORA E SERVICOS LTDA
(8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.2.10.; 8.3.2. c/c o item 6.8.2.
letras “a, b, c ou d”); GMAX CONSTRUCOES E
ENGENHARIA LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.2.2. c/c
o item 8.5.; 8.2.5.; 8.2.7. c/c o item 8.5.;  8.3.2. c/c o
item 8.5.; 7.5.1. c/c o item 7.5.2.); R & N
EMPREENDIMENTOS IMOBILIARIOS E SERVICOS
LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.3.1. c/c o item 6.8.1.;
7.5.1. c/c o item 7.5.2.); PONTES
EMPREENDIMENTOS LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.;
8.3.1. c/c o item 6.8.1.); CONSTRUTORA FORTE
BRASIL EIRELI (8.2.1. c/c o item 6.1.); G B N
CONSTRUCOES EIRELI – ME (8.2.1. c/c o item
6.1.); ENGEMARCC CONSTRUTORA EIRELI (8.2.1.
c/c o item 6.1.);  L F C CONSTRUCOES LTDA
(7.5.1. c/c o item 7.5.2.; 8.2.10.); R & S
ENGENHARIA E CONSULTORIA EIRELI (8.2.1. c/c
o item 6.1.);  EMPREENDIMENTOS
CONSTRUCOES E COMERCIO DA CONSTRUCAO
LTDA (8.3.1. c/c o item 6.8.1.); LG CONSTRUCOES
LTDA (8.2.1. c/c o item 6.1.; 8.2.5.;  8.3.2. c/c o item
6.8.2.); LIDER CONSTRUCOES E
REPRESENTACOES LTDA (8.3.1. c/c o item 6.8.1.);
GL ENGENHARIA EIRELI (8.2.1. c/c o item 6.1.;
7.5.1. c/c o item 7.5.2.); C2 CONSTRUCOES E
SERVICOS LTDA (8.3.1. c/c o item 6.8.1.;  8.3.2. c/c
o item 6.8.2. c/c o item 8.5.; 7.5.1. c/c o item 7.5.2.
c/c o item 8.5.; 8.2.10. c/c 8.5.); ENGEMAX
CONSTRUCOES E ENGENHARIA LTDA (8.2.7.).
Licitantes Habilitados: ALAN KLEBER ELEUTERIO
DA SILVA; H & G CONSTRUTORA EIRELI;
ANCORA CONSTRUTORA LTDA; MONTEIRO
ENGENHARIA LTDA; POLYEFE CONSTRUCOES,
LIMPEZA E CONSERVACAO EIRELI;
CONCRENOR CONSTRUCOES DO NORDESTE
LTDA – ME; WJX CONSTRUCOES E SERVICOS

B o l e t i m  O f i c i a l  – E diç ã o  E x t ra ordin á ria  de 19 de DE ZE MB R O  d e 2023

           Rua Cicero Faustino da Silva, 647 – Centro – Tel: 3366-1991 – CEP: 58117-000 – Lagoa Seca-PB – CNPJ: 08.997.611/0001-68

4

DE ENGENHARIA LTDA; TORRES
CONSTRUCOES LTDA – EPP. Informamos que fica
aberto prazo para a apresentação de recurso em
conformidade com o que preceitua o Art. 109 da Lei
Federal nº 8.666/93. E não ocorrendo a
apresentação de recurso, ficam desde já convidados
os interessados para a abertura dos envelopes
proposta de preços que acontecerá as 10:00 horas
do dia 03/01/2024 no mesmo local da primeira
reunião das empresas declaradas habilitadas.
Maiores informações poderão ser obtidas junto a
Comissão Permanente de Licitação, Rua Cícero
Faustino da Silva, 647 - Centro - Lagoa Seca - PB,
no horário das 08h Às 12h dos dias úteis. Telefone:
(83) 33661991. E-mail:
lagoaseca.licita@gmail.com. Lagoa Seca - PB, 18 de
dezembro de 2023. ANA PAULA DINIZ BARBOSA
ALVES - Presidente da Comissão.

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº
DP00056/2023

Nos termos dos elementos constantes da respectiva
Exposição de Motivos que instrui o processo e
observado o parecer da Assessoria Jurídica,
referente a Dispensa de Licitação nº DP00056/2023,
que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
A REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DE DIVERSOS
CARGOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SECA–PB; RATIFICO o correspondente
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a:
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - R$
332.655,00.

Lagoa Seca - PB, 18 de Dezembro de 2023

MARIA DALVA LUCENA DE LIMA

Prefeita

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAGOA SECA

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A
REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO PARA
PREENCHIMENTO DE VAGAS DE DIVERSOS
CARGOS EFETIVOS DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE LAGOA SECA–PB. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DP00056/2023. DOTAÇÃO:
ORÇAMENTO 2023: RECURSOS PRÓPRIOS
(Recursos Ordinários) 01.002 SECRETARIA DE
ADMINISTRACAO 04 122 2002 2002
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 3390.39 99
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA. VIGÊNCIA: até 19/12/2024. PARTES
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Lagoa
Seca e: CT Nº 00187/2023 - 19.12.23 -
UNIVERSIDADE ESTADUAL DA PARAÍBA - R$
332.655,00.